
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  90  DEL  19/12/2016 

 AFFIDAMENTO GESTIONE DEL SERVIZIO DI LOTTA ANTIPARASSITARIA E LOTTA ALLA 
ZANZARA TIGRE  ALLA GEAT S.P.A. 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   diciannove , del mese di   dicembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P PRIOLI MAURA P

POZZOLI SILVIA P VANNI BRUNO FRANCO P

GIROMETTI FABRIZIO P GAMBINI SERGIO P

CALBI MAURO P SABATTINI LAURA P

BOLOGNA MAURIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BORESTA MARCO P BENELLI GASTONE P

FILIPPINI LUCIO P GESSAROLI MASSIMILIANO P

GROSSO SIMONA P CECCHINI MARCO P

MARCOLINI FRANCESCO P

PRESENTI N.  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  
Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Rientra il Consigliere Cecchini Marco
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   ANTONIOLI  VALERIA,  PESCI  PATRIZIA,  BATTISTEL  FAUSTO  ANTONINO, 
OLIVIERI AMEDEO, OLIVIERI NICOLETTA .
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  121 (proponente: OLIVIERI AMEDEO) predisposta in 
data  06/12/2016 dal Dirigente  ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   07/12/2016  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02   FACONDINI GILBERTO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data 09/12/2016 dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

   Rientra il Consigliere Cecchini. I Consiglieri presenti sono n. 17. 

Illustra l'argomento l'Assessore Olivieri Amedeo;
Seguono  gli interventi della Capogruppo Sabattini (PD), del Consigliere Gambini (PD) e del 

Capogruppo Gessaroli(CnC);

Posto l'atto  amministrativo  in votazione,  con voti  favorevoli  ed unanimi,  espressi  in  forma 
palese per alzata di mano dai n. 17 Consiglieri presenti;

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  121 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 17 Consiglieri 
presenti;

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  90 del 19/12/2016             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  121  del 06/12/2016 

Assessore competente:   OLIVIERI AMEDEO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Responsabile del settore:   Gilberto Facondini 

Responsabile del procedimento:   Mario Sala

Oggetto:
  AFFIDAMENTO GESTIONE DEL SERVIZIO DI LOTTA ANTIPARASSITARIA E 
LOTTA ALLA ZANZARA TIGRE  ALLA GEAT S.P.A. 

ALLEGATI
Parte integrante
1) schema di contratto 
2) disciplinare

Depositati agli atti
1)
 
                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la 
quale  il  Consiglio  Comunale  ha approvato il  Bilancio  di  Previsione Finanziario 2016-2018 e  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-
2018;

Premesso che  il  Comune  di  Cattolica  con  Atto  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  11.05.2006 
delibera di partecipare al capitale sociale della società per la gestione dei servizi pubblici locali  “in 
house”  GEAT S.p.A. e stipula con essa appositi contratti per la gestione di servizi sul territorio 
comunale tuttora in vigore;

Rilevato che in conseguenza di ciò la Società GEAT S.p.A. è società “in house providing” sottoposta  
al c.d. controllo analogo da parte degli enti locali soci, e quindi deputata alla gestione di tutti i servizi  
relativi alla attività istituzionali degli enti locali soci;



Considerato che le società "in house" costituiscono una "longa manus" delle Amministrazioni, tant'è 
che l'affidamento delle attività ad esse avviene in via diretta (Cfr. Consiglio di Stato, V, 7 luglio  
2009, n. 4346);

Rilevato che la società GEAT S.p.A. svolge già da diversi anni il servizio di gestione, accertamento 
e  riscossione  del  COSAP,  dell'imposta  di  pubblicità  e  delle  pubbliche  affissioni  per  conto  del 
Comune di Cattolica, dimostrando serietà, correttezza, precisione e puntualità;

Preso  atto  sulla  scorta  della  legislazione  sopracitata  che  appare  perfettamente  legittimo 
l’affidamento a GEAT S.p.A. della gestione del servizio di lotta antiparassitaria e lotta alla zanzara 
tigre, in quanto società “in house providing” partecipata dal Comune di Cattolica ed assoggettata al 
controllo analogo di quest’ultimo;

Considerato  altresì  che,  a  causa  delle  caratteristiche  economiche  del  servizio  affidando,  non 
risulterebbe utile ed efficace un eventuale ricorso al mercato, e che quindi la gestione del servizio in 
argomento ben può essere disposta, anche per ragioni di economicità e semplificazione, tramite la 
propria società “in house” appositamente costituita e dedicata, tra l'altro, proprio alla gestione di  
questa tipologia di servizi;

Verificata anche l'impossibilità di accedere agli stessi servizi attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Consip e MEPA),  visto che la ricerca sull'insieme dei servizi e sulle  
singole voci espletata dal responsabile del procedimento non ha prodotto risultati, (sia nella ricerche 
di bandi e convenzioni  attive, sia nella ricerca di voci specifiche, su MEPA e su Consip),  salvo 
trovare solo alcuni servizi frazionati, ma all'interno di convenzioni in essere per altre tipologie di  
interventi;

Considerato che  l'offerta della GEAT S.p.A., pervenuta via PEC il 01.12.2016 Prot.  4420/2016, 
risulta essere congrua dal punto di vista economico e temporale, per il periodo di affidamento di anni 
cinque (2017- 2021);

Valutato che tale società offre ampie garanzie sulla qualità del servizio e sulla tempestività degli  
interventi, grazie alla conoscenza del territorio, alla lunga esperienza maturata e alle novità tecnico-
operative;

Vista  la Perizia  redatta dalla funzionaria dell'Ufficio Ambiente Dott.ssa Maria Vittoria Prioli del 
05.12.2016 Prot. 44667/2016, in atti allegata; 

Visto l’allegato Schema di Contratto di servizio concordato con la società GEAT S.p.A.; 

Rilevato che nell’allegato contratto vengono disciplinati in particolare:
– l’oggetto del contratto;
– gli obblighi a carico di GEAT S.p.A.;
– gli obblighi a carico del Comune;
– la durata del servizio;
– il corrispettivo a favore di GEAT S.p.A.;
– risoluzione e puntualità del contratto;

Visto  l'allegato  Disciplinare Tecnico  del servizio integrato di Lotta antiparassitaria, con il quale si  
individuano e si  descrivono i servizi esplicando le specifiche tecniche, le frequenze, e il numero  
degli interventi;

Considerato  che  la  spesa  complessiva  trova  copertura  sul  Cap.  n.  4530003,  “Servizio  di  lotta 
antiparassitaria e per il trattamento contro la Zanzara tigre”, del Bilancio di previsione 2017, e che si  
provvede con successivi atti amministrativi all'assunzione degli impegni di spesa per consentire il 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  90 del 19/12/2016             Pag. 4 di 7



regolare pagamento delle fatture relative ai servizi di lotta antiparassitaria e lotta alla zanzara tigre, 
sulla base delle risorse finanziarie disponibili;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso, visto e considerato,

DELIBERA

– di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

– di approvare lo Schema di Contratto e il Disciplinare Tecnico,  allegati in copia,  parte integrante e 
sostanziale del presente atto ;

– di affidare alla Soc. Geat S.p.A., con sede a Riccione in via Lombardia 17,  PI 02418910408, la 
gestione del Servizio di Lotta Antiparassitaria suddetto, per il periodo di anni cinque (2017-2021), 
per un importo di spesa annuo pari a € 111.691,00 IVA compresa, alle condizioni previste nello 
Schema di Contratto;

– di dare atto che la spesa complessiva del Servizio di Lotta Antiparassitaria trova copertura 
finanziaria nel Capitolo di spesa n. 4530003, “Servizio di lotta antiparassitaria e per il trattamento 
contro la Zanzara tigre” del Bilancio di previsione 2017, e che per l'anno 2017 e per i successivi tale 
spesa sarà impegnata sul medesimo capitolo, con appositi atti amministrativi;

– di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Dott Mario Sala  P.O. del Settore 2;

– di dare mandato al Dirigente Arch. Gilberto Facondini, di sottoscrivere il contratto in nome, per 
conto e nell’esclusivo interesse del Comune di Cattolica;

– di trasmettere il seguente atto alla società GEAT S.p.A. per gli adempimenti di sua spettanza;

– di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Segreteria, Ragioneria, 
Ambiente.

INOLTRE

– stante la necessità di  procedere,  con ulteriore separata votazione in  forma palese che ha dato il  
seguente risultato:

– -favorevoli n. ______

– -contrari n. ________

– -astenuti n.________

DELIBERA

– di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma T.U.E.L. 
D.Lgs. n. 267/2000. 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  90 del 19/12/2016             Pag. 5 di 7



  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  90 del 19/12/2016             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  90 del 19/12/2016             Pag. 7 di 7


	DELIBERA
	-favorevoli n. ______
	-contrari n. ________
	-astenuti n.________


